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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bude zdokonalení komunikačního plánu pro ţivnostenskou

činnost v oblasti kosmetických sluţeb, sestavení jednotlivých doporučení, pro zefektivnění

daného podnikání. Práce bude rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se bude zabývat vysvětlením důleţitých pojmů týkajících se

komunikačního plánu a bude pojednávat o jeho jednotlivých koncepcích. Praktická část

bude aplikovat teoretické poznatky do praxe. Bude tvořena popisem dosavadní situace

ţivnostníka a následně bude zpracován nový návrh komunikačních aktivit pro rok 2015.

Pro snazší pochopení bude zanalyzovaná konkurence a zpracována SWOT analýza.

V závěru celé práce budou navrţena jednotlivá doporučení pro tvorbu nového

komunikačního plánu.

Klíčová slova: komunikační plán, komunikační mix, kosmetické sluţby, public relations,

SWOT analýza, ţivnost

ABSTRACT

Targets of this this will be the improvement of the communication plan of sole trader in

cosmetic services, setting of particular recommendations for bigger efficiency of this

business. Thesis will be divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical part will deal with description of the important terms related to the

communication plan and its particular conceptions. The practical part will apply the

theoretical findings into the practice. It will be made up of the description of current

situation of the sole trader and then the new draft of the communication activities for 2015.

For easier understanding will be analyzed and created the SWOT analysis.

At the end of the thesis will be suggested particular recommendations for creation of the

new communication plan.

Keywords: Communication Plan, Communication Mix, Cosmetic Services, Public

Relations, Trade

Poděkování, motto

"Váš úsměv je vaše logo. Vaše osobnost vaše vizitka. Pocit, který lidé mají po zkušenosti s

vaší sluţbou, je vaší ochrannou známkou."

Jay Danzie
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem nového komunikačního plánu pro poskytování

kosmetických sluţeb ţivnostníka Moniky Ţiţkové, která provozuje své řemeslo ve studiu

Estetika. V práci je rozebíráno i samotné studio, ve kterém ţivnost provozuje.

V kosmetickém odvětví se vyskytuje celá řada konkurentů, které jsou v práci podkladem k

prozkoumání dosavadní situace na trhu (práce se zaměřuje pouze na vybrané Studia

v centru Zlína). Vzhledem k faktu, kdy v rámci daného podnikání, nebývá kladen příliš

velký důraz na marketingovou komunikaci. Hlavním cílem je soustředit pozornost zejména

na výběr nejvhodnějších sdělovacích prostředků pro kosmetickou činnost, s přihlédnutím

na finanční prostředky, které má Monika k dispozici.

Teoretická část je zaměřena na marketingovou komunikaci sluţeb a jednotlivé pojmy,

které tematicky s pojmem souvisejí. Zde je práce soustředěna zejména na správné

zpracování komunikačního mixu, který je následně oporou pro zpracování návrhu

komunikačního plánu v praxi.

Praktická část nejprve popisuje základní informace o ţivnostníkovi. Významným milníkem

celého oddílu je rozlišení dat týkajících se samotné činnosti a údajů o studiu jako celku.

Neméně důleţitá kapitola je věnována samotné situační analýze ţivnostníka, jehoţ základ

slouţí ke zpracování návrhu nového komunikačního plánu. Další kapitola je věnována

SWOT analýze, z ní plynou silné a slabé stránky, jenţ je zapotřebí co nejvíce eliminovat,

hrozby a příleţitosti, díky kterým se ţivnostníkovi předestřou další moţnosti v rámci

samostatného podnikání.

Před započetím návrhu na komunikační plán bylo důleţité určit cíle, kterých je zapotřebí

v budoucnosti dosáhnout. Důleţité bylo zvolení správné cílové skupiny, tak aby byly tyto

prostředky efektivně rozpoloţeny po celý rok a vloţeny do nejvhodnějších komunikačních

sítí.

V závěru je provedena kalkulace jednotlivých komunikačních nástrojů, rozvrţen časový

harmonogram, který zaznamenává jednotlivé rozvrţení plánovaných aktivit. Práce je

završena návrhy na vhodné měření efektivnosti komunikačních prostředků a doporučeními,

kterými by se ţivnostník měl řídit pro navýšení zisku při svém podnikání.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ SLUŢEB

1.1 Historický vývoj pohledu na sluţbu

Za zakladatele jsou všeobecně pokládáni fyziokraté (18. století). Kdy vedli spor

s ekonomem Adamem Smithem. Podle nich byla jedinou produktivní činností zemědělská

činnost, Smith se jim tuhle skutečnost však snaţil vyvrátit. Jeho teorie byla, ţe výroba

produktů je rovnocenná při vytváření zisku. Rozlišoval práci do dvou skupin

na produktivní a neproduktivní, toto rozdělení pouţíval později i Karel Marx (20. století).

Toto rozdělení vedlo k podceňování celého sektoru a k zaostávání západní ekonomiky po

několik desetiletí. (Vaštíková, 2014, s. 15)

Smithovu teorii rozvedl dále na počátku 20. století Marshall, který tvrdil, ţe lidé nemohou

vyrábět pouze materiální věci. Podle něj mohou v duševním a morálním světě být

produkovány i myšlenky. Uvedl, ţe všechny činnosti produkují sluţby a jejím

poskytováním uspokojují potřeby. (Vaštíková, 2014, s. 15)

Bylo mnoho teoretických poznatků neţ došlo k definování pojmu „sluţba“ tak, jak ji

vnímáme v dnešní době. Dalším spojníkem mezi zboţím a sluţbou je představení názoru,

který udává jediný rozdíl mezi zboţím a sluţbou. Podle něj sluţba nevede ke změně formy

zboţí. Podle Rustona a Carsona (1985), rozdíl mezi marketingovým zboţím a sluţbou

spočívá v jeho výrobní podstatě. Zboţí je vyráběno, přičemţ sluţba je poskytována.

(Vaštíková, 2014, s. 15-16)

1.2 Pojem sluţba

Lidé vyuţívají sluţbu k uspokojování potřeb a přání. Nezahrnuje hmotné statky, avšak

můţe být jimi doprovázena. Jsou to například sluţby bank, aerolinií, hotelů, zpracování

daňových přiznání či opravárenské sluţby pro domácnost. (Kotler 2004, s. 382)

Pojem sluţba lze definovat z mnoha různých hledisek. Podle specifik vlastností jsou jasně

vymezeny. Nejprve ji lze definovat jako určitou akci udělat něco pro někoho nebo pro

něco. Druhým hlediskem pro vymezení je podle jeho nehmotné povahy a skutečností,

ţe nikdy nevede ke vzniku vlastnictví čehokoli. Další pohled vysvětluje sluţbu, jako přinos

klientům vyuţívající ji pro prospěch či uspokojení. (Jakubíková, 2012, s. 70)

Boučková (2003, s. 302) sluţbu definuje následovně: „sluţbou rozumíme aktivitu, nebo

komplex aktivit, jejichţ podstata je více, či méně nehmotná. Její poskytování se
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uskutečňuje ve vzájemném působení s poskytovatelem – s jeho zaměstnanci, stroji

a zařízením“. Nejbliţší je mi však definice, podle amerických autorů Kotlera a kol. (2007,

s. 710), kdy je sluţba vymezena jako: „jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou můţe jedna

strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce můţe,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“

1.3 Klasifikace sluţeb

Odvětví sluţeb je poměrně rozsáhlé a obsahuje velkou řadu činností. Lze ji rozčlenit do

několika kategorií na základě jejich charakteristických vlastností. V sektoru působí několik

odlišných typů organizací. Řadí se zde ţivnostníci, kteří spadají pod organizaci jako

jednotlivci, národní firma, národní podnikové sítě a řetězce či mezinárodní organizace.

(Vaštíková, 2008, s. 13)

Odvětvové třídění sluţeb

Základní klasifikaci sluţeb provedli a rozčlenili do několika odvětví Foot a Haat:

 Terciální – řadíme sluţby, jeţ byly dříve vykonávány v domácnostech. Patří zde

restaurace, hotely, kadeřnické a kosmetické sluţby, řemeslné práce a další sluţby.

 Kvartální – charakterizujeme je jako sluţby pro zefektivnění a zjednodušení

rozdělení při práci. Řadíme zde dopravu, obchod, komunikační a finanční sluţby

a správu.


[…]


12.7 Návrh na měření efektivnosti komunikačních prostředků

Za uskutečňování jednotlivých prostředků bude zodpovídat sama Monika. Proto měření

efektivnosti jednotlivých nástrojů bude závislé na její aktivní činnosti. Většina těchto

komunikačních cest lze měřit postupně v průběhu roku 2016.

Efektivita prodeje produktů díky nové značce a výhodným balíčkům bude změřena na

základě počtu prodaných výrobků za rok 2015, oproti roku 2016 (srovnání trţeb).

Účinnost věrnostního programu můţe měřit prostřednictvím kartiček, které si zákaznice od

Moniky vyptají, pro sbírání věrnostních bodů a kolik se těchto kartiček navrátí za

zvýhodněnou sluţbu. Uţ v průběhu lze zjistit zájem věrnost klientů díky počtu kartiček,

jenţ si zákazníci budou poptávat.

Výkonnost rozšíření účinku blogu bude za pomoci recenzí u článků, týkajících se

kosmetičky Moniky a taky fanoušků, jeţ přibývají na facebookových stránkách, kromě

období spuštění soutěţe, která bude probíhat ohledně Facebooku a Instagramu,
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a to v měsících březnu, květnu, říjnu a prosinci. V této době lze sledovat taky aktivitu

jednotlivých fanoušků a jejich přátel v reakci na probíhající soutěţ.

Dárkové poukazy, které budou vloţeny do tomboly, poslouţí dvojím způsobem. Prvním

k viditelnosti značky Studia mezi cenami, které byly do tomboly vloţeny a následně přímo

díky výhercům, kteří buď budou pozitivní informace o kosmetičce šířit dál, nebo se ostatní

lidé budou sami vyptávat na sluţby, které v soutěţi vyhráli, na jejich spokojenost apod.

Efektivnost tohoto nástroje lze změřit pouze za pomoci dotazování.

Účinnost jednotlivých nástrojů se bude měřit taky podle návštěvnosti po uskutečnění

jednotlivých akcí. Tak lze nejefektivněji změřit účinnost jednotlivých reklamních sdělení,

jako jsou letáky, plakáty, broţury, reklamní drţadla v MHD, rozhlas či polep automobilu.

Kosmetička si bude evidovat změny v počtu objednávek před spuštěním nástrojů a vţdy po

jejich ukončení. Toto měření však není 100%, lidé si mohou např. letáček někam zaloţit

a nalézt ho například v době, kdy bude spuštěna rozhlasová kampaň. Proto je nejúčinnější

měření provádět i ústně. Vzhledem k tomu, ţe zákazník si při ošetření vytváří vztah se

svojí kosmetičkou, nebude obtíţné zjistit od samotného zákazníka, z kterého toku

informací se o Studiu či o samotné kosmetice dozvěděl. Po uplynutí roku 2016 a změření

jednotlivých aktivit Monika zjistí, díky kterým komunikačním prostředkům nejefektivněji

dosáhla plnění svých cílů. Do těch investuje v příštím roce vyšší mnoţství finančních

prostředků, a naopak ty, jeţ se neosvědčily, vynechá.

Po uplynutí celého roku lze zjistit účinnost nástrojů výpočtem tzv. rentability. Nejprve je

zapotřebí spočítat si, zda bylo vůbec mnoţství získaných finančních prostředků dostatečně

vysoké na pokrytí všech nákladů (především týkajících se věrnostního programu)

a zároveň pro získání optimálního výdělku pro kosmetičku.

Rentabilita nákladů

ROC=čistý zisk/celkové náklady

Rentabilita trţeb

ROS=čistý zisk/celkové trţby

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit komunikační plán pro ţivnostníka zabývajícího se

poskytováním kosmetických sluţeb. Na základě poznatků, které byly získány z knih, jsem

si osvojila jednotlivé informace týkající se marketingové komunikace a přiblíţila jsem si

vhodný postup pro zpracování komunikačního plánu. Na teoretickou část navazuje druhý

oddíl bakalářské práce, kterou je část praktická.

V praktické části jsem se seznámila s chodem kosmetické činnosti, s prostory, jimiţ

disponuje a s jednotlivými nabízenými sluţbami. Původním záměrem této práce bylo

zdokonalení komunikačních prostředků pro ţivnostníka, postupně však bylo zjištěno, ţe

kosmetička je neodmyslitelnou součástí celého Studia, proto byly v kapitolách rozebírány

i náleţitosti týkající se samotného Studia Estetika.

Po zjištění základních údajů byly zpracovány jednotlivé analýzy. Rozebrána byla jak

konkurence, tak vnitřní a vnější okolnosti působící na ţivnostníka (mikro a makro

prostředí). Po zpracování těchto jednotlivých analýz jsem odhalila řadu nedostatků,

převáţně díky SWOT analýze, které jsem se v návrhu snaţila odstranit.

Dále byly určeny jednotlivé primární a sekundární cíle, kterých je zapotřebí nabýt.

Následně pak byly vybrány nejvhodnější nástroje k jejich plnění s ohledem na vybranou

cílovou skupinu, na kterou jsem se v práci zaměřila. Při výběru daných nástrojů jsem byla

spjata k rozpočtu, který byl před započetím prokonzultován s kosmetičkou. Předběţný

rozpočet byl vymezen na 25.000 Kč. Tato hranice nebyla překročena a kosmetičce zbude

ještě velká část z těchto finančních prostředků pro případné rozšíření věrnostního

programu.

Teď uţ je vše v rukou kosmetičky. Jsem přesvědčena, ţe pokud se Monika bude drţet

jednotlivých komunikačních nástrojů a provede je tak, jak bylo zpracováno a navrţeno,

nárůst jejich klientů, prodeje jednotlivých produktů i prestiţ vzroste a bude vyuţívat její

ţivnostenský potenciál naplno.
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