Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Markéta Žižková

Vedoucí:

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Komunikační plán pro poskytování kosmetických služeb

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce na téma „Komunikační plán pro poskytování kosmetických služeb“ je sestavena logicky. Teoretická a praktická část je v souladu. Literární rešerše vychází z dostatečného množství zdrojů, které však v závěru nejsou uvedeny správně dle citační normy.

V teoretické i praktické části se objevují stylistické a gramatické chyby (čárky v souvětích), chyby formální (nedopsané řádky a odstavce, nedokončené tabulky – s. 34, 38, 55, 67 atd.). Významnou částí práce je situační analýza, ve které jsou mimo jiné představeni pouze 4 konkurenti, ale jen u dvou jsou uvedeny cenové relace. Chybí zde vyhodnocení, která z firem je největším konkurentem např. z hlediska cen nebo šíře služeb.

Stěžejní částí práce je návrh komunikačního plánu. Autorka práce měla stanoven rozpočet Kč 25 000, který však nevyčerpala.

Dle mého názoru stanovené primární i sekundární cíle nejsou reálné.

Některé z návrhů autorky jsou zajímavé – např. spolupráce s módními blogy.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo je podle Vás největším konkurentem Studia a samotného živnostníka?
2. Co je konkurenční výhodou živnostníka?
3. Myslíte si, že se podaří dosáhnout Vámi navrženého cíle – zvýšení počtu zákazníků o 50 %?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. srpna 2015

Milolara Kubíčková
.....
podpis hodnotitele BP